
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή πρότασης δωρεάς, του ιδρύματος με 
την επωνυμία «ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ ΙΔΡΥΜΑ ΣΤΑΥΡΟΣ 
Σ. ΝΙΑΡΧΟΣ», προς το Υπουργείο Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής  - Αρχηγείο Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., 
που αφορά σε χρηματοδότηση εργασιών για την 
ανακαίνιση κτιρίων της Σχολής Δοκίμων Λιμενο-
φυλάκων.

2 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Συστεγαζόμενου Νη-
πιαγωγείου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

3 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

4 Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμι-
ας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου.

5 Καθορισμός της διαδικασίας ηλεκτρονικής απο-
γραφής των ιδιωτικών οικοδομικών έργων στον 
e- ΕΦΚΑ και του χρόνου έναρξης εφαρμογής της.

6 Καθορισμός όρων  - προϋποθέσεων κίνησης και 
κυκλοφορίας καινοφανούς Θαλασσίου Μέσου 
Αναψυχής «Ποδήλατο νερού (Βike surf )» για εκμί-
σθωση και για ατομική αναψυχή.

7 Αποδοχή πρότασης δωρεάς από τον ΚΟΝΙΔΑΡΗ 
Παναγιώτη ενός (01) πολυμηχανήματος XEROX 
WORKCENTRE 6515, για το Λιμεναρχείο Λευκάδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)
   Αποδοχή πρότασης δωρεάς, του ιδρύματος με 

την επωνυμία «ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ ΙΔΡΥΜΑ ΣΤΑΥΡΟΣ 

Σ. ΝΙΑΡΧΟΣ», προς το Υπουργείο Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής - Αρχηγείο Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., 

που αφορά σε χρηματοδότηση εργασιών για την 

ανακαίνιση κτιρίων της Σχολής Δοκίμων Λιμενο-

φυλάκων .

 Με την υπό στοιχεία 89160ΕΞ2021ΥΠΟΙΚ/19.07.2021 
απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών του 
Υπουργείου Οικονομικών, που εκδόθηκε σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 
(Α’ 185), καθώς και του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133), γίνεται αποδεκτή η πρόταση δωρεάς, αξίας δύο 
εκατομμυρίων εξακοσίων χιλιάδων (2.600.000,00) ευρώ, 
του ιδρύματος με την επωνυμία «ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ ΙΔΡΥΜΑ 
ΣΤΑΥΡΟΣ Σ. ΝΙΑΡΧΟΣ» προς το Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής - Αρχηγείο Λ.Σ.- ΕΛ.ΑΚΤ., που 
αφορά σε χρηματοδότηση εργασιών για την ανακαίνιση 
δύο ανεξάρτητων κτιρίων της Σχολής Δοκίμων Λιμενο-
φυλάκων.

Η υλοποίηση της δωρεάς θα γίνει σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του άρθρου 3Α του ν. 4182/2013 (Α’ 185), που 
προστέθηκε με το άρθρο 55 του ν. 4557/2018 (Α’ 139),  

 Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας και 
Κοινωφελών Περιουσιών

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΜΠΑΚΑΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3503

47367



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47368 Τεύχος B’ 3503/02.08.2021

    Αριθμ. 87485/N1 (2)
Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νη-

πιαγωγείου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 

Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ) .

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 (Α’ 244), όπως τροπο-

ποιήθηκαν και ισχύουν, σε συνδυασμό με τις διατάξεις 
του ν. 4713/2020 (Α’ 147).

2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρ-
θρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 
και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2013-2016» (Α΄ 222), όπως τροποποιήθη-
καν από τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 
«Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/ 
2012, κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης 
της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής 
Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του 
Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας 
(Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο 
«Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο 
«Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» 
και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μετα-
ξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με 
τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», 
παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμβά-
σεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 18) και, όπως 
αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου 
του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νό-
μων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α΄ 107), του 
άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και 
της παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση 
της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου..και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια 
εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστάσεων - 
Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 8) και του 
άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δρα-
στηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

3. Τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 
(Α’  109), όπως αντικαταστάθηκε από τη διάταξη της 
παρ. 1 σε συνδυασμό με την παρ. 5 του άρθρου 50 του 
ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική απόφα-
ση (Β’ 756).

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3.12.2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20.06.2013 υπουρ-
γική απόφαση (Β’ 1584).

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων για 
άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας, 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Βρεφικών -
Παιδικών - Βρεφονηπιακών Σταθμών, Μονάδων Απα-
σχόλησης βρεφών και νηπίων) από φορείς Ιδιωτικού 
Δικαίου, κερδοσκοπικού και μη χαρακτήρα» (Β’ 1157).

7. Την από 5-5-2020 αίτηση του ενδιαφερομένου για 
χορήγηση άδειας λειτουργίας Ιδιωτικού Συστεγαζόμε-
νου Νηπιαγωγείου με ΜΦΠΑΔ.

8. Την υπό στοιχεία 150980/Ν1/5-11-2020 υπουργική 
απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου 
με ΜΦΠΑΔ (Β’ 5075).

9. Την υπό στοιχεία ΔΑ/12108/12-4-2021 απόφαση 
αναδιατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

10. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση 
του δικαιώματος υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” 
και “Με εντολή Υφυπουργού” στους Γενικούς Γραμμα-
τείς, στους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων, Τμημάτων και 
Αυτοτελών Τμημάτων του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, καθώς και ορισμός κυρίων διατακτών του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β’ 8).

11. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β΄ 33).

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Από το σχολικό έτος 2020 - 2021, χορηγούμε στην 
εταιρεία «Γ. ΚΟΝΔΥΛΑΚΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ», άδεια Ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμε-
νου Νηπιαγωγείου με ΜΦΠΑΔ για τρεις (3) αίθουσες δι-
δασκαλίας στον δεύτερο όροφο, δυναμικότητας είκοσι 
δύο (22) νηπίων έκαστη.

Επισημαίνεται ότι η συνολική δυναμικότητα του σχο-
λείου δεν δύναται να υπερβαίνει αυτή των πενήντα εν-
νέα (59) νηπίων, καθώς αυτή είναι η δυναμικότητα του 
αύλειου χώρου.

Ο διακριτικός τίτλος ίδρυσης και λειτουργίας του Ιδι-
ωτικού Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου είναι: «Ιδιωτικό 
Συστεγαζόμενο Νηπιαγωγείο - ΗΛΙΟΧΑΜΟΓΕΛΟ».

Το Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νηπιαγωγείο θα λειτουρ-
γήσει στην οδό Ερμού 18 στον Βύρωνα, με νόμιμο εκ-
πρόσωπο στο Υ.ΠΑΙ.Θ. τον Κονδυλάκη Γεώργιο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47369Τεύχος B’ 3503/02.08.2021

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 19 Ιουλίου 2021

Με εντολή Υφυπουργού 
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
Ειδικής Αγωγής

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΠΤΣΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 87470/Ν1 (3)
Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστε-

γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 

Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ) .

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 (Α’ 244), όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
ν. 4713/2020 (Α’ 147).

2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρ-
θρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 
και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2013-2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθη-
καν από τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 
«Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/ 
2012, κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης 
της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής 
Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του 
Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας 
(Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο 
«Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο 
«Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» 
και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μετα-
ξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με 
τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», 
παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμβά-
σεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 18) και, όπως 
αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώ-
του του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των 
νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α΄ 107), 
του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 193), της παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 
«Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Επεί-
γουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημο-
σίων Εσόδων» (Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 268), του 
άρθρου 11 του ν. 4229/2014 (Α’ 8) «Άδεια εγκατάστασης 

και λειτουργίας χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστα-
σης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 8) και του άρθρου 48 του 
ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

3. Τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 
(Α’ 109), όπως αντικαταστάθηκε από τη διάταξη της παρ. 
1 σε συνδυασμό με τη διάταξη της παρ. 5 του άρθρου 
50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική απόφα-
ση (Β’ 756).

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-6-2013 υπουρ-
γική απόφαση (Β’ 1584).

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων για 
άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας, 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Βρεφικών 
- Παιδικών - Βρεφονηπιακών Σταθμών, Μονάδων Απα-
σχόλησης βρεφών και νηπίων) από φορείς Ιδιωτικού 
Δικαίου, κερδοσκοπικού και μη χαρακτήρα» (Β’ 1157).

7. Την υπό στοιχεία 194234/Ν1/9-12-2019 υπουργική 
απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου 
στην Θεοδωρίδου Αναστασία (Β’ 4720).

8. Την από 23-6-2021 αίτηση των ενδιαφερομένων 
για τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Δημοτικού 
Σχολείου.

9. Την υπό στοιχεία ΔΑ/59143/21-11-2019 απόφαση 
θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

10. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση 
του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» 
και «Με εντολή Υφυπουργού» στους Γενικούς Γραμμα-
τείς, στους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων, Τμημάτων και 
Αυτοτελών Τμημάτων του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, καθώς και ορισμός κυρίων διατακτών του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β’ 8).

11. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47370 Τεύχος B’ 3503/02.08.2021

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 194234/Ν1/9-12-2019 
(Β’ 4720) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτι-
κού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγεί-
ου Συστεγαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ), ως προς τη δυ-
ναμικότητα των αιθουσών διδασκαλίας, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2020-2021, χορηγούμε στην ΘΕΟ-
ΛΟΓΙΔΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου 
με ΜΦΠΑΔ για μία (1) αίθουσα διδασκαλίας, δυναμικό-
τητας είκοσι επτά νηπίων (27) νηπίων. Ωστόσο, ο συνο-
λικός αριθμός των νηπίων δεν δύναται να υπερβαίνει τα 
δεκαπέντε (15), κατόπιν αιτήματος της ενδιαφερόμενης.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι: «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - ΧΙΟΝΑΤΗ».

Το Νηπιαγωγείο θα λειτουργήσει επί της οδού Β. Βουλ-
γαροκτόνου 126, στη Δράμα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Μαρούσι, 19 Ιουλίου 2021

Με εντολή Υφυπουργού 
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
Ειδικής Αγωγής

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΠΤΣΗΣ

  Ι 

Αριθμ.         87495/Ν1  (4)
Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπι-

αγωγείου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις της περ.  1.γ της υποπαρ.  Θ4  της 

παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατη-
γικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 
4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α΄ 222). 

2. Την υπό στοιχεία 167320/Ν1/25-10-2019 υπουργική 
απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης -Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου 
στην εταιρεία «ΑΝΝΑ ΠΕΤΣΑΝΑΚΗ-ΚΡΥΣΤΑΛΛΙΑ ΠΕΤ-
ΣΑΝΑΚΗ Ο.Ε.» (Β΄ 4081), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 194185/Ν1/9-12-2019 (Β’ 4720) υπουργική 
απόφαση. 

3. Την από 29-6-2021 αίτηση της ενδιαφερόμενης.
4. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β΄ 33). 

5. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 κοινή απόφα-
ση της Υπουργού και των Υφυπουργών Παιδείας και 

Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογρα-
φής ’’Με εντολή Υπουργού’ και ’’Με εντολή Υφυπουρ-
γού’’ στους Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους 
των Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών 
Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, καθώς και ορι-
σμός κυρίων διατακτών του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων» (Β’ 8). 

6. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε: 

Ανακαλούμε, κατόπιν σχετικής αίτησης, την υπό στοι-
χεία 167320/Ν1/25-10-2019 (4081/Β’/8-11-2019) υπουρ-
γική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
194185/Ν1/9-12-2019 (Β’ 4720) όμοιά της, με την οποία 
χορηγήθηκε άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου στην εταιρεία 
«ΑΝΝΑ ΠΕΤΣΑΝΑΚΗ-ΚΡΥΣΤΑΛΛΙΑ ΠΕΤΣΑΝΑΚΗ Ο.Ε.», που 
εδρεύει στην οδό Αθανασίου Διάκου 1 στη Θεσσαλονίκη. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 19 Ιουλίου 2021

Με εντολή Υφυπουργού 
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
Ειδικής Αγωγής

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΠΤΣΗΣ
  Ι 

    Αριθμ. οικ.52201 (5)
Καθορισμός της διαδικασίας ηλεκτρονικής απο-

γραφής των ιδιωτικών οικοδομικών έργων στον 

e-ΕΦΚΑ και του χρόνου έναρξης εφαρμογής της .

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ -

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 9 του άρθρου 10 του ν. 4670/2020 «Ασφα-

λιστική μεταρρύθμιση ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνι-
κού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 43)

β) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

γ) των υπό στοιχεία Φ21/2930/10.11.1992 «Αναμόρ-
φωση του συστήματος υπολογισμού των καταβλη-
τέων εισφορών στα οικοδομοτεχνικά έργα» (Β’ 686), 
Φ21/478/18.3.1997 «Τροποποίηση του συστήματος 
υπολογισμού των καταβλητέων εισφορών στα οικοδο-
μοτεχνικά έργα» (Β’ 252) και Φ21/405/28.3.2002 «Αντικα-
τάσταση των διατάξεων του άρθρου 38 του Κανονισμού 
Ασφάλισης ΙΚΑ» (Β’ 418) υπουργικών αποφάσεων και της 
παρ. 4 του άρθρου 88 του ν. 2676/1999 «Οργανωτική 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47371Τεύχος B’ 3503/02.08.2021

και λειτουργική αναδιάρθρωση των φορέων κοινωνικής 
ασφάλισης και άλλες διατάξεις» (Α’ 1),

δ) του εδαφίου γ’ της παρ.  5 του άρθρου 8 του 
α.ν. 1846/1951, όπως ισχύει μετά την αντικατάστασή 
του με τις διατάξεις της παρ. 1. α του άρθρου 8 του 
ν. 2972/2001 (Α’ 291).

2. Τον κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κα-
νονισμός Προστασίας Δεδομένων - ΓΚΠΔ/General Data 
Protection Regulation - GDPR).

3. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

6. Το π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα Κοινω-
νικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ)» (Α’ 8).

7. Το π.δ. 134/2017, «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

8. Την υπό στοιχεία Υ6/09.07.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας» (Β’ 2902).

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

10. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

11. Την υπό στοιχεία 10238 ΕΞ 2020/27.4.2020 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Αυθεντικοποίηση 
Χρηστών για τη χρήση των ηλεκτρονικών υπηρεσιών 
της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης 
είτε μέσω των διαπιστευτηρίων της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων της Δημόσιας Διοίκησης 
είτε μέσω των διαπιστευτηρίων των Πιστωτικών Ιδρυ-
μάτων» (Β’ 1611).

12. Τη γνώμη του Διοικητικού Συμβουλίου του e-ΕΦΚΑ, 
όπως αποτυπώθηκε στην υπ’ αρ. 289/01.07.2021, 23η 
συνεδρίασή του.

13. Την υπ’ αρ. 42950/24.06.2021 εισηγητική έκθεση 
δημοσιονομικών επιπτώσεων του Αναπληρωτή Προ-
ϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων.

14. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφα-
σίζουμε:

Τον καθορισμό της διαδικασίας ηλεκτρονικής απογρα-
φής των ιδιωτικών οικοδομικών έργων στον e-ΕΦΚΑ και 
του χρόνου έναρξης εφαρμογής της, ως εξής:

Άρθρο 1 
Πεδίο εφαρμογής

1. Η διαδικασία ηλεκτρονικής απογραφής των ιδιω-
τικών οικοδομικών έργων, εφαρμόζεται για όλα τα ιδι-
ωτικά οικοδομικά έργα, για τα οποία σύμφωνα με τις 
διατάξεις του Κανονισμού Ασφάλισης του τ. ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, 
ισχύει το αντικειμενικό σύστημα υπολογισμού των κατ’ε-
λάχιστα απαιτούμενων ημερών εργασίας, ήτοι:

α) για τα ιδιωτικά οικοδομικά έργα για τα οποία η οι-
κοδομική άδεια εκδίδεται χωρίς την προϋπόθεση προ-
καταβολής εισφορών στον e-ΕΦΚΑ, όπως άδειες μικρής 
κλίμακας ή σαρανταοκτάωρες ή για τις εργασίες για τις 
οποίες δεν απαιτείται οικοδομική άδεια ούτε έγκριση 
εργασιών μικρής κλίμακας

β) για τα ιδιωτικά οικοδομικά έργα, είτε εκτελούνται με 
αυτεπιστασία ή κατά το σύστημα της αντιπαροχής, για 
τα οποία η έκδοση της οικοδομικής άδειας προϋποθέτει 
την καταβολή προκαταβολής εισφορών και την κατά-
θεση σχετικού σημειώματος του e-ΕΦΚΑ, στην οικεία 
πολεοδομική υπηρεσία.

Άρθρο 2
Υπόχρεοι ηλεκτρονικής απογραφής 
των ιδιωτικών οικοδομικών έργων

1. Υπόχρεος εργοδότης για την απογραφή του ιδιωτι-
κού οικοδομικού έργου που ανεγείρεται, συμπληρώνε-
ται, μεταρρυθμίζεται, επισκευάζεται ή κατεδαφίζεται, την 
υποβολή Αναλυτικής Περιοδικής Δήλωσης (Α.Π.Δ.) και 
την καταβολή των εισφορών για τις οικοδομικές εργα-
σίες που εκτελούνται, είναι ο κύριος ή οι συγκύριοι του 
οικοδομικού έργου.

2. Σε περιπτώσεις ανάθεσης οικοδομικών εργασιών με 
εργολαβία κατά το σύστημα της αντιπαροχής, υπόχρεοι 
εργοδότες θεωρούνται, αλληλεγγύως και εις ολόκληρο, 
ο αρχικός κύριος ή οι αρχικοί συγκύριοι του οικοπέδου 
και ο εργολάβος κατασκευαστής.

Άρθρο 3
Διαδικασία ηλεκτρονικής απογραφής 
των ιδιωτικών οικοδομικών έργων

1. Οι αιτήσεις για την ηλεκτρονική απογραφή των ιδι-
ωτικών οικοδομικών έργων στο Μητρώο Εργοδοτών 
Οικοδομοτεχνικών Έργων του e-ΕΦΚΑ, υποβάλλονται 
στην αντίστοιχη ηλεκτρονική υπηρεσία του Ηλεκτρονι-
κού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-E.Φ.Κ.Α.), 
μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοί-
κησης (gov.gr).

2. Ο υπόχρεος εργοδότης, εφεξής χρήστης της υπηρε-
σίας, εισέρχεται στην ηλεκτρονική υπηρεσία αφού προ-
ηγουμένως αυθεντικοποιηθεί με τη χρήση των κωδικών 
διαπιστευτηρίων της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης (taxisnet).

3. Με την υποβολή της αίτησης και για το σκοπό της 
ηλεκτρονικής απογραφής του οικοδομικού έργου, ο 
χρήστης αποδέχεται την επεξεργασία των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα του ιδίου και των τυχόν υπολοί-
πων συνυπόχρεων από τον e- Ε.Φ.Κ.Α. σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία και ιδίως σύμφωνα με τις διατάξεις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47372 Τεύχος B’ 3503/02.08.2021

του Γενικού Κανονισμού Προστασίας Προσωπικών Δε-
δομένων [ΓΚΠΔ], της περ. α της παρ. 1 του άρθρου 22, 
και των άρθρων 26 και 29 του ν. 4624/2019 (Α’ 137), όπως 
ισχύει.

4. Στα στοιχεία της αίτησης και στα δικαιολογητικά 
που τη συνοδεύουν, έχουν πρόσβαση οι υπάλληλοι του 
οικείου υποκαταστήματος του e-ΕΦΚΑ, στην ασφαλι-
στική περιοχή του οποίου εμπίπτουν οι εργασίες του 
οικοδομικού έργου.

5. Ο χρήστης της ηλεκτρονικής υπηρεσίας, συμπλη-
ρώνει:

α) τα στοιχεία που ζητούνται για το οικοδομικό έργο, 
την ημερομηνία έναρξης των εργασιών, η οποία πρέπει 
να είναι μεταγενέστερη της ημερομηνίας απογραφής 
ή να συμπίπτει με αυτήν, τη διεύθυνση του έργου κοκ.

β) τα στοιχεία του φυσικού ή νομικού προσώπου, ερ-
γοδότη του οικοδομικού έργου. Στην περίπτωση που το 
φυσικό ή νομικό πρόσωπο έχει ήδη καταχωρηθεί στο μη-
τρώο εργοδοτών κοινών επιχειρήσεων του e-E.Φ.Κ.Α. και 
διαθέτει Αριθμό Μητρώου Εργοδότη (ΑΜΕ), ο χρήστης 
συμπληρώνει τον ΑΜΕ. Από το ανωτέρω μητρώο του 
e-E.Φ.Κ.Α αντλούνται τα απαραίτητα ατομικά στοιχεία 
στην περίπτωση φυσικού προσώπου (ονοματεπώνυμο, 
στοιχεία ταυτότητας, ΑΦΜ, ΔΟΥ, στοιχεία διεύθυνσης 
επαγγελματικής έδρας ή κατοικίας) ή εταιρικά στοιχεία 
στην περίπτωση νομικού προσώπου (επωνυμία, διακρι-
τικός τίτλος, ΑΦΜ, ΔΟΥ, στοιχεία διεύθυνσης επαγγελ-
ματικής έδρας), καθώς και τα στοιχεία υπευθύνων του 
νομικού προσώπου. Σε περίπτωση μη ύπαρξης ΑΜΕ τα 
ως άνω στοιχεία λαμβάνονται μέσω του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης, από άλλα μητρώα 
φορέων του δημόσιου τομέα και ιδίως από Γενικό Εμπο-
ρικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.).

6. Σε περίπτωση που οι κύριοι του έργου (φυσικά ή 
νομικά πρόσωπα) είναι περισσότεροι του ενός, καταχω-
ρούνται από τον χρήστη τα στοιχεία όλων των υπολοί-
πων συνυπόχρεων καταβολής ασφαλιστικών εισφορών, 
σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην παρ. 5.

7. Ο χρήστης της υπηρεσίας συμπληρώνει τα ανα-
λυτικά στοιχεία της τεχνικής περιγραφής του οικοδο-
μικού έργου κατά είδος κτιρίου και φάσεις εργασιών. 
Ειδικότερα, συμπληρώνει τους πίνακες Ι, ΙΙ, ΙΙΙ, της υπό 
στοιχεία Φ21/2930/10.11.1992 απόφασης (Β’ 686), όπως 
αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει, ανάλογα με το είδος των 
προς εκτέλεση οικοδομικών εργασιών και στην περίπτω-
ση που υφίστανται σχετικό δικαίωμα, καταχωρούνται 
οι προβλεπόμενες κατά την απογραφή μειώσεις, για 
τις οποίες δεν απαιτείται έκδοση απόφασης διευθυντή 
(εφαπτόμενα κτίρια, κτίρια κατοικιών χωρίς σκελετό από 
οπλισμένο σκυρόδεμα, μέσος ζυγισμένος μειωτικός συ-
ντελεστής - ΜΖΜΣ).

8. Ακολούθως, ο χρήστης της υπηρεσίας επισυνάπτει 
σε μορφή ηλεκτρονικού αρχείου τα απαιτούμενα δικαι-
ολογητικά, τα οποία δεν μπορούν να αντληθούν μέσω 
διαλειτουργικότητας και ειδικότερα: τους τίτλους ιδι-
οκτησίας, το συμβολαιογραφικό προσύμφωνο με τον 
εργολάβο, στην περίπτωση εκτέλεσης εργασιών κατά 
το σύστημα της αντιπαροχής, τη σύμβαση δωρεάς, στις 

περιπτώσεις δωρεάς ιδιωτών για ανέγερση δημοσίων 
κτηρίων ή τμημάτων αυτών ή εκτέλεση οικοδομικών 
εργασιών σε αυτά.

9. Η ηλεκτρονική απογραφή στο Μητρώο Εργοδοτών 
Οικοδομοτεχνικών Έργων του e-ΕΦΚΑ ολοκληρώνεται 
με τη λήψη του μοναδικού αριθμού Α.Μ.Ο.Ε. και Τ.Π.Τ.Ε., 
αφού προηγηθεί η ηλεκτρονική αποδοχή της απογρα-
φής από όλους τους δηλωθέντες, σύμφωνα με τα αναφε-
ρόμενα στην παράγραφο 6, συνυπόχρεους καταβολής 
ασφαλιστικών εισφορών.

10. Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας, εκδίδεται 
Βεβαίωση Απογραφής Οικοδομικού Έργου, στην οποία 
περιλαμβάνεται και ο πίνακας με τα κατ’ ελάχιστα απαι-
τούμενα ημερομίσθια.

Άρθρο 4
Έκδοση σημειώματος κατάθεσης εισφορών 
για έκδοση οικοδομικής άδειας

1. Μετά την ολοκλήρωση της ηλεκτρονικής απογρα-
φής, εκδίδεται Προσωρινό Γραμμάτιο Είσπραξης με RF 
πληρωμής της προκαταβολής. Η πληρωμή της προκα-
ταβολής απαιτείται σε κάθε περίπτωση απογραφής ιδι-
ωτικού οικοδομικού έργου.

2. Με την ολοκλήρωση και της διαδικασίας πληρωμής, 
εκδίδεται «Σημείωμα Κατάθεσης Εισφορών για Έκδοση 
Οικοδομικής Άδειας», το οποίο φέρει τη μηχανογραφι-
κή αποτύπωση της υπογραφής του Προϊσταμένου της 
Διεύθυνσης Εισφορών Μισθωτών του e-Ε.Φ.Κ.Α. και τη 
μηχανογραφική αποτύπωση της σφραγίδας της Υπηρε-
σίας, προς χρήση στην αρμόδια Πολεοδομική Υπηρεσία.

Άρθρο 5
Εξαιρέσεις

Σε περιπτώσεις που η απογραφή του ιδιωτικού οικοδο-
μικού έργου δεν γίνεται εντός της νομίμου προθεσμίας, 
όπως αυτή ορίζεται στην παρ. 7 του  άρθρου 10 του 
ν. 4670/2020, τότε η απογραφή διενεργείται με φυσική 
παρουσία στο αρμόδιο υποκατάστημα του e-Ε.Φ.Κ.Α., 
στην ασφαλιστική περιοχή του οποίου θα εκτελεστούν 
οικοδομικές εργασίες.

Άρθρο 6
Χρόνος έναρξης εφαρμογής 
της ηλεκτρονικής απογραφής

Η έναρξη εφαρμογής της υπηρεσίας ηλεκτρονικής 
απογραφής ιδιωτικών οικοδομικών έργων προσδιορί-
ζεται με ανακοίνωση του Διοικητή του e-ΕΦΚΑ.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως .

Αθήνα, 19 Ιουλίου 2021

 Οι Υπουργοί

Εργασίας και  
Κοινωνικών Υποθέσεων  Επικρατείας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΚΥΡΙΑΚΟΣ

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47373Τεύχος B’ 3503/02.08.2021

    Αριθμ. 2133.3/52088/2021 (6)
Καθορισμός όρων - προϋποθέσεων κίνησης και 

κυκλοφορίας καινοφανούς Θαλασσίου Μέσου 

Αναψυχής «Ποδήλατο νερού (Βike surf)» για εκ-

μίσθωση και για ατομική αναψυχή .

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 3 του άρθρου 74 του ν. 4504/2017 «Δια 

βίου εκπαίδευση προσωπικού Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής, ενδυνάμωση της διαφάνειας και 
της αξιοκρατίας σε θέματα αρμοδιότητας Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ενίσχυση της κοι-
νωνικής συμμετοχής στην ακτοπλοΐα, θέματα πολιτικού 
προσωπικού, συμπλήρωση διατάξεων για τα λιμενικά 
έργα και άλλες διατάξεις.» (Α’ 184).

β. Του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 102).

γ. Του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού.» (Α’ 114).

δ. Της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 16 του π.δ.  13/2018 
«Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής» (Α’ 26).

ε. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’  98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

στ. Του Γενικού Κανονισμού Λιμένων αριθ. 20, που 
εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 3131.1/03/99/06-4-1999 από-
φαση ΥΕΝ (Β’ 444).

2. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

3. Τα υπ’ αρ. 2132.8/23787/2021/02-4-2021 και 2132.8/
39464/2021/03-6-2021 έγγραφα Γνωμοδοτικής Επι-
τροπής επί θεμάτων Καινοφανών Θαλασσίων Μέσων 
Αναψυχής.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2811.8/28869/2021/
22-4-2021 εισηγητικό σημείωμα ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο Πρώτο
Καθορίζουμε τους ακόλουθους όρους και προϋποθέ-

σεις κίνησης και κυκλοφορίας του καινοφανούς Θαλασ-
σίου Μέσου Αναψυχής «Ποδήλατο νερού (Βike surf )» για 
εκμίσθωση και για ατομική αναψυχή.

ΟΡΟΙ ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΚΙΝΗΣΗΣ ΚΑΙ ΚΥΚΛΟΦΟ-
ΡΙΑΣ ΤΟΥ ΚΑΙΝΟΦΑΝΟΥΣ ΘΑΛΑΣΣΙΟΥ ΜΕΣΟΥ ΑΝΑΨΥ-
ΧΗΣ «ΠΟΔΗΛΑΤΟ ΝΕΡΟΥ (ΒIKE SURF)» ΓΙΑ ΕΚΜΙΣΘΩΣΗ 
ΚΑΙ ΓΙΑ ΑΤΟΜΙΚΗ ΑΝΑΨΥΧΗ

Άρθρο 1 
Ορισμός

Ποδήλατο νερού (Βike surf ): Θαλάσσιο μέσο που απο-
τελείται από πλαίσιο (αυτοστήρικτο), το οποίο φέρει τη 
σέλα και το σύνολο των στοιχείων πηδαλουχίας και έλξης 
και από φουσκωτή κεντρική γάστρα, τα οποία ενώνονται 
μεταξύ τους.

Άρθρο 2
Όροι - Προϋποθέσεις - Απαγορεύσεις

1. Απαγορεύεται η κυκλοφορία του:
α. Από άτομα ηλικίας μικρότερης των δεκαοχτώ (18) 

ετών, καθώς και από άτομα που δε γνωρίζουν κολύμ-
βηση.

β. Πριν από την ανατολή και μετά τη δύση του ηλίου 
ή όταν η ορατότητα είναι περιορισμένη.

γ. Όταν επικρατούν δυσμενείς καιρικές συνθήκες και, 
σε κάθε περίπτωση, όταν στην περιοχή επικρατούν άνε-
μοι ταχύτητας άνω των δέκα (10) κόμβων (3 Beaufort).

δ. Σε απόσταση μεγαλύτερη των πεντακοσίων (500) 
μέτρων από την ακτογραμμή.

ε. Εντός θαλασσίων περιοχών συνήθους διέλευσης 
πλοίων, σε πολυσύχναστες παραλίες/ακτές, σε περιοχές 
με ισχυρά θαλάσσια ρεύματα, καθώς και εντός λιμένων, 
μαρινών και αλιευτικών καταφυγίων και σε απόσταση 
μικρότερη του ενός (01) ν. μιλίου περιμετρικά από τις 
εισόδους αυτών.

2. Επί του ποδήλατου νερού επιβαίνουν τόσα άτομα 
όσα προβλέπει ο κατασκευαστικός τύπος του.

3. Το ελάχιστο βάθος νερού στο οποίο μπορεί να χρη-
σιμοποιηθεί, είναι τα εβδομήντα (70) εκατοστά.

4. Το μέγιστο βάρος χρήστη ορίζεται στα εκατόν δέκα 
(110) χιλιόγραμμα και το μέγιστο βάρος αποσκευών στα 
είκοσι πέντε (25) χιλιόγραμμα.

5. Το ύψος χρήστη κυμαίνεται από εκατόν σαράντα 
(140) εκατοστά έως διακόσια δέκα (210) εκατοστά.

6. Ο χρήστης φέρει κατάλληλο ατομικό σωσίβιο, κα-
τάλληλο κράνος, καθώς και προστατευτικό πλάτης που 
μπορεί να στηριχθεί στην πλάτη αυτοτελώς (με ιμάντες 
μέσης και χεριών), είναι κατάλληλο για χρήση στο νερό 
και είτε προσαρμόζεται σε μέγεθος, είτε παρέχεται από 
τον εκμισθωτή σε διάφορα μεγέθη.

7. Ο χρήστης δείχνει τη δέουσα επιμέλεια και προσοχή, 
ώστε να αποφεύγεται η παρενόχληση των λουομένων.

8. Στην περίπτωση εκμισθούμενου ποδήλατου νερού 
(Βike surf ), οι παραπάνω όροι και προϋποθέσεις αναγρά-
φονται στην άδεια εκμίσθωσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47374 Τεύχος B’ 3503/02.08.2021

*02035030208210008*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr

Άρθρο 3 
Λοιπές διατάξεις

Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι διατάξεις του Γενικού Κανονισμού Λιμένων αριθμ. 20 (Β’ 444/1999).

Άρθρο Δεύτερο
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 15 Ιουλίου 2021 

Ο Υπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

    I

(7) 
 Αποδοχή πρότασης δωρεάς από τον ΚΟΝΙΔΑΡΗ Παναγιώτη ενός (01) πολυμηχανήματος XEROX WORKCENTRE 

6515, για το Λιμεναρχείο Λευκάδας. 

 Με την υπ’ αρ. 2824.76/52386/2021/19 Ιουλίου 2021 απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 4182/2013, όπως ισχύει καθώς επίσης και τις 
διατάξεις των άρθρων 496-512 του Αστικού Κώδικα, γίνεται αποδεκτή η υπ’ αρ. Εισερχ. Λ/Χ Λευκάδας: 7224/16-12-
2020 επιστολή δωρεάς του Παναγιώτη ΚΟΝΙΔΑΡΗ, ενός (01) πολυμηχανήματος XEROX WORKCENTRE 6515, για το 
Λιμεναρχείο Λευκάδας, συνολικής καθαρής αξίας πεντακοσίων τριάντα εννέα ευρώ (#539,00#€).

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   


		2021-08-03T18:54:25+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




